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АНОТАЦІЯ

Барбір І. М. Розвиток державно-приватного партнерства у сфері

автомобільного транспорту в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування». Захист

відбудеться у спеціалізованій вченій раді Навчально-наукового інституту

адміністрування, держаного управління та професійного розвитку

Національного університету «Львівська політехніка», Львів 2023.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність теми дисертації,

визначено мету, об’єкт, предмет, методи дослідження, розкрито наукову

новизну та практичне значення досліджуваних результатів.

У першому розділі дисертації проаналізовано основні теоретико-

методологічні засади державно-приватного партнерства у сфері

автомобільного транспорту. Розглянуто основний механізм державно-

приватного партнерства в контексті найвищої його ефективності для

економіки України. Досліджено історичний досвід, законодавчі та нормативні

документи найбільш успішних зарубіжних практик у залученні проєктів та

механізмів державно-приватного партнерства у всіх видах транспорту та

зокрема у сфері автомобільного транспорту, узагальнено вплив приватних

партнерів та інвестицій глобальних корпорацій на світові тенденції щодо

трансформації автомобільного транспорту у нові альтернативні, екологічні,

економічно рентабельні та швидкісні види.

Систематизовано термінологічний та категоріальний апарат термінів,

особливу увагу в частині поглиблення змісту приділено основним дефініціям

понять та сутності державно-приватного партнерства, зокрема, його

історичного впровадження у систему адміністрування у державному секторі.

Проведено аналіз сутності та визначень основних понять, результатом яких

виявилася відсутність єдиної позиції в їх трактуванні у різних країнах світу та
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Україні зокрема. Визначено необхідність удосконалення в українському

законодавстві механізмів реалізації щодо здійснення політики з метою

розвитку державно-приватного партнерства, що позитивно впливатиме на

функціонування управлінської системи.

У другому розділі зроблено аналіз стану нормативно-правового

забезпечення на загальнодержавному та регіональному рівнях, виявлено

розбіжності між законодавством у сфері державно-приватного партнерства

щодо укладення концесійних договорів у сфері автомобільного транспорту,

враховано, що, відповідно до чинного законодавства України, концесійні

договори укладають виключно із залученням електронної торгової системи, а

законодавство у сфері автомобільного транспорту передбачає проведення

конкурсів на перевезення автомобільним транспортом, що обмежує залучення

приватного партнера у сферу автомобільних перевезень з використанням

концесійних договорів.

Досліджено механізми реалізації державно-приватного партнерства у

сфері автомобільного транспорту в Україні. На основі аналізу нормативно-

правового забезпечення розвитку державно-приватного партнерства у сфері

автотранспорту з’ясовано недоліки щодо взаємофункціонування закону у

сфері державно-приватного партнерства та сфері автомобільного транспорту.

Виявлено прогалини та недоліки у сфері публічної політики щодо реалізації

державно-приватного партнерства, зокрема у сфері автомобільного

транспорту як на загальнодержавному, так і на місцевому рівнях. Визначено

необхідність структурованого інституційного забезпечення щодо реалізації

державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту в

Україні.

Проаналізовано стан соціально-економічного забезпечення та

організаційно-правовий підхід щодо відповідності нормативно-правових актів

у забезпеченні механізму державно-приватного партнерства у сфері

автомобільного транспорту та його інфраструктури.
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Досліджено інституційне забезпечення державно-приватного

партнерства у сфері автомобільного транспорту в Україні, з’ясовано, що

інституційне забезпечення державно-приватного партнерства в Україні,

зокрема, у сфері автомобільного транспорту потребує внесення змін та

доопрацювань щодо структурування та функціонування як на регіональному,

так і на загальнодержавному рівнях. Окрім того, вивчено ініціативи, за

допомогою яких створені Агенції з розвитку державно-приватного

партнерства при Міністерстві інфраструктури України та Міністерстві

економіки України, а також інституції, які переважно самоутворені за рахунок

ініціатив місцевої влади на комунальному та регіональному рівнях.

У третьому розділі обґрунтовано перспективні форми та пріоритети

розвитку механізму державно-приватного партнерства у сфері

автотранспортної інфраструктури з урахуванням викликів та кращих практик

світового досвіду. Запропоновано практичні рекомендації щодо розвитку

фінансових, правових і економічних ресурсів формування механізму

державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту та його

інфраструктури в Україні.

Ґрунтовно проаналізовано організаційно-правовий підхід залучення

механізму державно-приватного партнерства в автотранспортну галузь,

запропоновано рекомендації щодо вдосконалення законодавства у сфері

автомобільного транспорту та залучення концесійного законодавства.

Визначено засоби та форми розвитку державно-приватного партнерства у

сфері автотранспорту, у якості наукової новизни запропоновано створити нову

інституцію публічного управління, яка аналізуватиме регуляторну політику

щодо здійснення інвестиційних процесів та укладення договорів із державно-

приватного партнерства, зокрема у сфері автомобільного транспорту задля

належного інституціонування державно-приватного партнерства та його

похідних форм.

Проаналізовано організаційно-правове забезпечення державно-

приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту України і
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встановлено резерви удосконалення процесу розвитку та реалізації державно-

приватного партнерства в Україні, відповідно обґрунтовано розвиток

державно-приватного партнерства. Удосконалено систему нормативно-

правового забезпечення та встановлено основні невідповідності у

співвідношенні законодавства про державно-приватне партнерство в

контексті залучення електронної торгової системи, виокремлено основні щодо

державно-приватного партнерства, концесійного законодавства та

автомобільного транспорту нормативно-правові акти.

Уточнено який механізм державно-приватного партнерства є

найефективнішим, обґрунтовано авторське бачення щодо залучення

концесійних договорів як механізму державно-приватного партнерства у сфері

автомобільного транспорту. Аргументовано удосконалення інституційного

забезпечення механізму залучення державно-приватного партнерства і

запропоновано створення при Кабінеті Міністрів України інституції як

дорадчого органу, яка аналізуватиме регуляторну політику щодо здійснення

інвестиційних процесів та укладення договорів з державно-приватного

партнерства, зокрема у сфері автомобільного транспорту, що дасть змогу

прискорити процеси залучення приватного партнера до вирішення проблем

автомобільного транспорту, а отже сприятиме розвитку транспортної галузі

загалом.

Відповідно до аналізу організаційно-правового забезпечення державно-

приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту України,

встановлено результати, які допоможуть удосконалити процеси розвитку та

реалізації державно-приватного партнерства у сфері автомобільного

транспорту в Україні. На цій основі, обґрунтовано механізм розвитку та

реалізації державно-приватного партнерства сфери автомобільного

транспорту та її інфраструктури. Показано, що найефективнішим для розвитку

автомобільного транспорту механізмом розвитку державно-приватного

партнерства в умовах сучасного державотворення в Україні є концесія, яка

виявилася найбільш придатною для обох учасників партнерства та потребує
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ґрунтовного визначення в частині нормативно-правового забезпечення та

внесення змін до чинного законодавства.

Встановлено, що в умовах сучасного вітчизняного державотворення

рівень використання потенціалу державно-приватного партнерства для

розвитку економічної та соціальної інфраструктури національної економіки є

недостатнім. Зокрема цьому передує недостатньо сильне нормативно-правове

забезпечення щодо залучення державно-приватного партнерства у сферу

автомобільного транспорту та транспортної інфраструктури в Україні.

Нормативна база досить застаріла, а прийнятий новий Закон України «Про

концесію» від 3 жовтня 2019 року №155-IX, на жаль, не забезпечив повну

відповідність закону іншим інвестиційно привабливим сферам економічного

та соціального розвитку країни, зокрема сфери автомобільного транспорту та

не виключив усі можливі корупційні ризики, щоб забезпечити приватного

партнера бажанням до інвестування коштів у частині розвитку автомобільного

транспорту та його інфраструктури в Україні.

Наукова новизна ґрунтується на вирішенні наукового завдання, яке

полягає в обґрунтуванні організаційно-правового підходу залучення

державно-приватного партнерства у розвиток автотранспортної галузі

України. Запропоновано концептуальний підхід дослідження розвитку

автотранспортної галузі України, який полягає у виокремленні серед інших

чинників публічного управління механізму залучення державно-приватного

партнерства у сферу автомобільного транспорту. Сформульовано наукове

бачення про концесію як ефективний механізм державно-приватного

партнерства з розвитку автомобільної галузі, котре базується на результатах

аналізу чинного нормативно-правового забезпечення. Запропоновано

виправити диспропорцію нормативно-правового забезпечення між

забезпеченням: розвитку державно-приватного партнерства; концесійного

законодавства; сфери автомобільного транспорту. Обґрунтовано інституційне

забезпечення державно-приватного партнерства у сфері автомобільного

транспорту, відповідно до якого визнано необхідність створення у системі
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публічного управління нової публічної інституції як дорадчого органу при

Кабінеті Міністрів України, яка аналізуватиме регуляторну політику щодо

здійснення інвестиційних процесів з державно-приватного партнерства,

зокрема у сфері автомобільного транспорту та пасажирських перевезень в

Україні.

Ключові слова: державно-приватне партнерство, сфера автомобільного

транспорту, механізм державно-приватного партнерства, концесія, приватний

партнер, інвестиції, публічне управління, інституція, нормативно-правове

забезпечення.
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SUMMARY

Iryna Barbir «Development of public-private partnership in the field of road

transport in Ukraine». – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 281 Public

Administration. The defense will be held at the specialized academic council of the

Educational and Scientific Institute of Administration, State Management and

Professional Development of the Lviv Polytechnic National University, Lviv 2023.

The introduction of the dissertation substantiates the relevance of the

dissertation topic, defines the purpose, object, subject, research methods, and reveals

the scientific novelty and practical significance of the research results in road

transport. The main mechanism of public-private partnership in the context of its

highest efficiency for the economy of Ukraine is considered.

The historical experience, base of the most successful foreign practices in

involving projects and mechanisms of public-private partnership in the field of road

transport are analyzed, the influence of private partners and investments of global

corporations on world tendencies on transformation of transport into new alternative,

ecological, and economical rents is generalized.

Systematized terminological and categorical apparatus of terms, special

attention in terms of deepening the content is paid to the basic definitions of the

concepts and essence of public-private partnership, in particular the mechanism of

its history implementation in the system of administration in the public sector. The

analysis of the essence and definitions of the basic concepts which resulted in lack

of a uniform position in their interpretation in different countries of the world and

Ukraine in particular is carried out. The need to improve in the Ukrainian legislation

the implementation mechanism of policy in order to develop public-private

partnership, which will positively affect the functioning of the management system.

The second section analyzes the state of regulatory and legal support at the

national and regional levels, and reveals differences between the legislation in the
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field of public-private partnership and road transport infrastructure. The main

shortcomings are revealed and methods of their solution are offered.

The systematized terminological and categorical apparatus of terms pays

special attention to the main definitions of the concepts and essence of public-private

partnership, in particular the mechanisms of its historical introduction into the

system of administration in the public sector. The analysis of the essence and

definitions of the basic concepts which resulted in lack of a uniform position in their

interpretation in different countries of the world and Ukraine in particular is carried

out. The need to improve in the Ukrainian legislation the implementation

mechanisms for the implementation of policy in order to develop public-private

partnership, which will positively affect the functioning of the management system.

The state of financial and economic support is analyzed and accordingly the

financial and legal aspect of compliance of legal acts in ensuring the appropriate

level of financing or co-financing of the mechanism of public-private partnership in

the field of road infrastructure is analyzed.

The institutional support of public-private partnership in the field of road

transport in Ukraine is studied, it is found that the institutional support of public-

private partnership in Ukraine, in particular, in the field of road transport requires

some correlations and refinements in structuring and functioning at regional and

national levels. The initiatives through which the Agencies for the Development of

Public-Private Partnership under the Ministry of Infrastructure of Ukraine and the

Ministry of Economу of Ukraine were established, as well as institutions that are

mostly self-formed through local government initiatives at the communal and

regional levels.

The third section substantiates the promising forms and priorities for the

development of the mechanism of public-private partnership in the field of road

infrastructure, taking into account the challenges of the current state of infrastructure

in the road industry and best practices of world experience.

10

The organizational and legal approach of involving the mechanism of public-

private partnership in the road transport industry is thoroughly analyzed,

recommendations are offered for improving legislation in the field of road transport

and involving concession legislation. The means and forms of development of

public-private partnership in the field of road transport are defined, as a scientific

novelty it is proposed to create a new institution of public administration, which will

analyze the regulatory policy regarding the implementation of investment processes

and the conclusion of public-private partnership agreements, in particular in the field

of road transport for the proper institutionalization of public – private partnership

and its derivative forms in the field of road transport.

The analysis of organizational and legal support of public-private partnership

in the field of road transport of Ukraine is made and reserves of improvement of

process of development and realization of public-private partnership in Ukraine are

established, on this basis development of public-private partnership in the field of

road transport infrastructure is substantiated. The system of normative-legal

provision has been improved and the main inconsistencies in the ratio of the

legislation on public-private partnership have been established.

The institutional support of public-private partnership in the field of road

transport in Ukraine is studied, it is found that the institutional support of public-

private partnership in Ukraine, in particular, in the field of road transport requires

some correlations and refinements in structuring and functioning at regional and

national levels. . The initiatives through which the Agencies for the Development of

Public-Private Partnership under the Ministry of Infrastructure of Ukraine and the

Ministry of Economic Development and Trade of Ukraine were established, as well

as institutions that are mostly self-formed through local government initiatives at the

communal and regional levels.

According to the analysis of organizational and legal provision of public-

private partnership in the field of road transport of Ukraine, the results that will help

to improve the processes of development and implementation of public-private

partnership in the field of road transport in Ukraine have been determined. On this
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basis, the mechanism of development and implementation of public-private

partnership in the field of road transport infrastructure is substantiated. It is shown

that the most effective mechanism for the development of road transport

infrastructure in the context of modern state-building in Ukraine is a concession,

which turned out to be the most suitable for both partners of the partnership and

requires a thorough definition in terms of regulatory and legal support and

amendments to the current legislation.

It is established that in the conditions of modern domestic state formation the

level of use of PPP potential for development of economic and social infrastructure

of national economy is insufficient. In particular, this is preceded by insufficient

legal and regulatory support to attract public-private partnerships in the field of road

transport and transport infrastructure in Ukraine. The regulatory framework is quite

outdated, and the adopted new Law of Ukraine «On Concession» of October 3, 2019

№155-IX, unfortunately, did not ensure transparency of the law and did not exclude

possible corruption risks to provide a private partner willing to invest in automotive

development transport and development of the infrastructure sector of Ukraine.

The scientific novelty lies in the substantiation of organizational and legal

approaches to involving public-private partnerships in the development of the road

transport industry of Ukraine. In accordance with these approaches, a conceptual

approach to the study of the development of the road transport industry of Ukraine

is proposed, which consists in identifying in the public administration a mechanism

for attracting public-private partnerships in the field of road transport. The scientific

idea of the concession as a form of effective development of the road transport and

infrastructure is formed on the basis of the analysis of the current regulatory

framework, where the concession agreement defines a clear list of obligations for

the private sector, long term and competitive selection of private partners and their

property, with the involvement of an electronic resource that promotes the

implementation of capital-intensive, long-term innovation projects. The scientific

vision of the concession as an effective mechanism of public-private partnership for

the development of the road transport and its infrastructure, which is based on the

12

results of the analysis of the current legal framework, is formulated. It is proposed


[…]


концесія – найбільш придатна форма господарювання для обох учасників

партнерства, що має низку переваг порівняно з іншими, котрі потребують
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удосконалення нормативно-правового забезпечення. Доведено, що

нормативна база регулювання цієї форми господарювання є застарілою, а

прийнятий Закон України «Про концесію» від 3 жовтня 2019 року № 155-IX,

не забезпечує прозорість і не виключає можливі корупційні ризики щодо

бажання приватного партнера інвестувати кошти в розвиток автомобільного

транспорту та інфраструктурну галузь України. Запропоновано внести зміни

до Закону України «Про концесію» в частині конкурсного відбору переможця

за допомогою електронної системи відбору на автобусних маршрутах

загального користування, що робить прозорим процес залучення приватного

інвестора до ринку перевезень автомобільним трансопртом на автобусних

маршрутах загального користування. Запропоновано упорядкувати

нормативно-правове забезпечення державно-приватного партнерство в

частині дотримання пропорційності між сферою державно-приватного

партнерства, сферою концесійного законодавства та сферою автомобільного

транспорту.

5. Обгрунтовано необхідність покращення інституційного забезпечення

державно-приватного партнерства в Україні, зокрема у сфері автомобільного

транспорту. Обґрунтовано необхідність його удосконалення в контексті

довгострокового розвитку партнерських відносин, якому сприяє спільна

участь місцевих органів виконавчої влади, наукових установ, громадських

організацій, підприємців у реалізації проєктів державно-приватного

партнерства. Розкрито сутність інституційного забезпечення щодо розвитку

державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту,

обґрунтовано необхідність створення в публічному управлінні нової

інституції з метою розвитку та удосконалення процесу залучення приватних

партнерів через інвестиційну діяльність, враховуючи чинне законодавство.

Запропоновано створити публічну інституцію, як дорадчий орган при Кабінеті

Міністрів України, яка аналізуватиме регуляторну політику щодо здійснення

інвестиційних процесів з державно-приватного партнерства (Агентство

інвестиційної діяльності та державно-приватного партнерства при КМУ), що
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значно покращить інвестиційний клімат у суспільстві, дасть необхідні гарантії

та спростить процедуру входження приватного партнера, закордонного

інвестора та слугуватиме гарантом у процесі реалізації, зокрема масштабних

проєктів у сфері автомобільного транспорту, як на загальнодержавному, так і

на регіональному та місцевих рівнях України.

6. Розроблено рекомендації щодо впровадження результатів

дослідження у практику державно-приватного партнерства у сфері

автомобільного транспорту в Україні. Зокрема, місцевим органам виконавчої

влади та органам місцевого самоврядування запропоновано реалізацію

державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту щодо

використання підходів проєктного менеджменту, що дає змогу постійно

аналізувати витрати, економити ресурси, регулярно моніторити виконання

проєктів. Суб’єктам господарської діяльності запропоновано залучати

концесійну форму укладання договорів із залученням приватного інвестора у

сферу автомобільного транспорту як перспективу розвитку державно-

приватного партнерства, галузі, що покращить рівень надання соціально-

економічних послуг, економічні показники галузі, сприятиме

інфраструктурному розвитку країни. Запропоновано рекомендації, які можуть

використовуватися суб’єктами законодавчої ініціативи щодо удосконалення

нормативно-правової бази для інвестування, розвитку та азлучення державно-

приватного партнерства у сферу автомобільного транспорту, через залучення,

або використання в частині регулювання з обрання переможців на

перевезення автмобільним транспортом на автобусних маршрутах загального

користування електоронної торгової ситеми. Для розвитку інвестиційної

діяльності з державно-приватного партнерства в тому числі у сфері

автомобільного транспорту рекомендувати створення при Кабінеті Міністрів

України публічної інституції з дорадчими повноваженнями, яка аналізуватиме

регуляторну політику процесів з інвестиційної діяльності та державно-

приватного партнерства, що дасть змогу покращити інвестиційний клімат у

країні, спростить процедуру входження в економічні відносини приватного
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партнера з державою, зокрема закордонного інвестора, слугуватиме гарантом

реалізації масштабних проєктів у сфері автомобільного транспорту на

загальнодержавному, регіональному та місцевому рівнях.

Подальше дослідження проблеми державно-приватного партнерства у

сфері автомобільного транспорту доцільно розглядати у напрямі

удосконалення нормативно-правового забезпечення та інституціонування

інвестиційної діяльності з державно-приватного партнерства.
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Додаток В

Таблиця В

Міжнародна типологія моделей із залучення ППП

№ п/п Модель Характеристика

1.

BBO: Buy – Build –

Operate; «купівля –

будівництво –

управління»

Передача державного об’єкта до

приватного сектору або квазідержавної

структури, часто засновуючись на

договорі, що об’єкт буде оновлено

приватним підприємством та воно

набуває управління ним на певний

проміжок часу. Державний контроль

відбувається завдяки контракту на період

передачі.

2. Finance only:

Фінансування

Приватне підприємство, як правило,

компанія з надання фінансових послуг,

лише фінансує проєкт напряму або

використовує інші механізми, такі як

довгостроковий лізинг або емісія

облігацій.

3. BOT: Build – Operate –

Transfer; «будівництво

– управління –

передача»

Приватний партнер здійснює

будівництво і експлуатацію (переважно

на правах власності) протягом

встановленого строку, після чого об’єкт

передається державі.

4. DBFO: Design – Build

– Finance –

Operate; «розробка –

будівництво –

Приватна компанія розробляє і будує

проєкт відповідно до вимог і стандартів,

затверджених органами влади, а також
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фінансування –

управління»

фінансує капітальні витрати і здійснює

управління об’єктом.

5. DBFM: Design – Build

– Finance – Maintain;

«розробка –

будівництво –

фінансування –

утримання»

Передбачає додаткове надання послуг, у

тому числі окремих (прибирання,

логістика, безпека тощо).

6. DBB: Design – Bid –

Build; «розробка –

тендер – будівництво»

Модель, заснована на поділі функцій

розробки та створення установи між

незалежним приватним розробником та

іншою приватною компанією, що

здійснює функції підрядника.

7. BOOT: Build – Own –

Operate – Transfer;

«будівництво –

володіння –

управління –

передача»

Приватний інвестор будує об’єкт, що

знаходиться в його власності, орган

влади надає послуги протягом певного

періоду, потім право власності

переходить до органу влади.

8. O & M: Operate –

Maintenance Contract;

«управління –

утримання»

Приватне підприємство на контрактній

основі управляє об’єктом державного

сектору в певний проміжок часу. Право

власності залишається за державною

установою. Проте на практиці такий

контракт не відносять до державно-

приватного партнерства, а розглядають

лише як контракт з надання послуг.
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 9. BOLB: Buy – Own –

Lease – Back;

«придбання –

володіння –

повернення з лізингу»

Приватний підрядник купує установу, а

потім за лізинговою угодою передає в

управління органам влади.

10. Operation License;

«ліцензія на

здійснення

діяльності»

Приватне підприємство отримує

ліцензію або право на здійснення

державної послуги на довгостроковій

основі. Часто використовується для ІТ-

проєктів.

*Розроблено на основі джерел, використаних у третьому розділі.
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Додаток Д

Таблиця Д

Систематизація законодавства

Група Чинні законодавчі акти України

Основні

законодавчі акти

Конституція України

Цивільний Кодекс України визначає основні

положення щодо створення та діяльності,

реорганізації чи ліквідації юридичних осіб

Господарським кодексом встановлюються основні

положення про власність в Україні, регулюється

здійснення права власності, визначається право

власності та його суб̕ єкти

Основні

законодавчі акти

у сфері ДПП

Закон України «Про державно-приватне

партнерство» від 1 липня 2010 року № 2404-VI (із

внесеними змінами), який визначає правові,

економічні та організаційні засади взаємодії держави

та приватних партнерств, регулює порядок

підготовки, виконання і розірвання договорів, які

укладаються в рамках ДПП, та регламентує гарантії

дотримання прав та законних інтересів сторін цих

договорів

Закон України «Про концесію» від 3 жовтня 2019

року № 155-IX, цей Закон визначає правові,

фінансові та організаційні засади реалізації проєктів,

що здійснюються на умовах концесії, з метою

модернізації інфраструктури та підвищення якості

суспільно значущих послуг
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Основні

законодавчі

акти у сфері

автомобільного

транспорту

Закон України «Про транспорт» від 10 листопада

1994 року № 232/94-ВР (зі змінами) визначає правові,

економічні, організаційні та соціальні основи

діяльності транспорту

Закон України «Про автомобільний транспорт» (зі

змінами) від 23 лютого 2006 року № 22 визначає

загальні засади діяльності автомобільного

транспорту

Допоміжні

законодавчі акти

у вирішенні

спорів

Закон України «Про угоди про розподіл продукції»

від 14.09.1999 року № 1039-XIV (зі змінами) регулює

відносини, що виникають у процесі укладення,

виконання та припинення дії угод про розподіл

продукції, визначає основні правові вимоги до таких

угод, а також особливості правовідносин щодо

користування надрами на умовах розподілу

продукції. Відносини, що виникають у процесі

виконання пошукових робіт, розвідки та

видобування корисних копалин, розподілу

виробленої продукції, її транспортування, обробки,

зберігання, переробки, використання, реалізації чи

розпорядження нею іншим способом, а також

будівництва та експлуатації пов’язаних із цим

промислових об’єктів, трубопроводів та інших

об’єктів, регулюються угодою про розподіл

продукції, що укладається згідно з цим Законом

Інші нормативні

акти щодо

регулювання

ДПП у сфері

Постанова Кабінету Міністрів України від 3 грудня

2008 року № 1081 «Про затвердження Порядку

проведення конкурсу з перевезення пасажирів на

автобусному маршруті загального користування» (із
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автомобільного

транспорту

внесеними змінами) цей Порядок визначає

процедуру підготовки та проведення конкурсу з

перевезення пасажирів на міжміському і

приміському автобусних маршрутах загального

користування, що не виходять за межі області

(внутрішньообласний маршрут), автобусному

маршруті, що не виходить за межі території району

(внутрішньорайонний маршрут), автобусному

маршруті, що проходить у межах населеного пункту

(міський маршрут), та автобусному маршруті, що

проходить у межах об’єднаної територіальної

громади (далі – конкурс), також процедуру

визначення автомобільного перевізника для роботи

на міжміському і приміському автобусних

маршрутах загального користування, що виходять за

межі території області (міжобласний маршрут)
*Узагальнено на основі законодавчої бази таблиць другого розділу.