РЕЦЕНЗІЯ

завідувача кафедри регіонального та місцевого розвитку Національного університету «Львівська політехніка» д.е.н. доц. Матвіїшина Євгена Григоровича на дисертаційну роботу *Барбір Ірини Миколаївни* на тему: «*Розвиток державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту в Україні*», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

Стан розвитку автотранспортної галузі в Україні вимагає постійних інвестицій для підтримки її об'єктів у належному технічному стані та його покращення. Це особливо важливо з погляду забезпечення надійності автотранспортного сполучення з європейськими країнами, що набуло особливої актуальності в час війни 2022 року. Зокрема переорієнтація українського експорту, особливо агропродовольчої продукції, на сухопутні шляхи через блокування морських шляхів і тимчасову окупацію частини українських портів зумовила інтенсифікацію транскордонних перевезень як залізничним, так і автомобільним транспортом. Надання гуманітарної та військової допомоги від країн-партнерів також здійснюється й автомобільними дорогами. Автотранспортні перевезення та відповідна інфраструктура є також важливим елементом іміджу країни.

Залучення інвестицій для розвитку автотранспортної галузі, зокрема сфери автотранспорту, може відбуватися через різні механізми. Враховуючи спільну зацікавленість у якісному функціонуванні цієї сфери приватних інвесторів та держави, доцільно паралельно з іншими формами інвестування застосовувати механізм державно-приватного партнерства. Нормативно-правове забезпечення та інструментарій реалізації ДПП в Україні певною мірою розроблені, проте практика його застосування свідчить про певну його недосконалість. З цього погляду тема дисертації, підготовленої Іриною Миколаївною, є актуальною, а її дослідження – вчасним.

У вступі до дисертації авторка визначила актуальність проблематики дослідження, навела короткий огляд попередніх досліджень, сформулювала мету дисертації та завдання, вирішення яких дає змогу досягти її. У цій частині роботи авторка встановила також об'єкт та предмет дослідження, методи його проведення та висвітлила елементи наукової новизни. Об'єктом дисертаційного дослідження (с. 22) є реалізація державно-приватного партнерства, а предметом – розвиток державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту України.

У першому розділі дисертації Барбір І.М. обґрунтувала теоретичні засади державно-приватного партнерства (ДПП) у сфері автотранспорту, розкривши історію розвитку ДПП (с.27-43), механізм його реалізації у сфері автотранспорту (с.44-57) та світовий досвід організації ДПП у сфері транспортної інфраструктури автотранспорту (с.59-75). Другий розділ дисертації Ірина Миколаївна присвятила ґрунтовному аналізу стану державно-приватного партнерства та інвестиційної діяльності у сфері автотранспорту в Україні. Зокрема авторка розглянула різноманітні аспекти організаційно-правового забезпечення ДПП та інвестиційної діяльності (с. 85-124). Нею звернуто увагу на прогалини вітчизняного законодавства, які ускладнюють реалізацію інвестиційних проєктів на засадах ДПП (с.92-98; 108-110). У другому розділі також обґрунтовано необхідність удосконалення інституційного забезпечення щодо

впровадження ДПП у сфері автотранспорту (с. 112-123). Авторка наголошує на потребі чіткої конкретизації інституції, яка б мала повноваження щодо залучення вітчизняних та іноземних інвестицій у конкретну сферу, зокрема розвиток автомобільного транспорту в Україні (с.121). У третьому розділі досліджено напрями розвитку державно-приватного партнерства у сфері автотранспорту України. Барбір І.М. розкрила засоби та форми розвитку державно-приватного партнерства. Вона виокремила фактори, які перешкоджають процесу реконструкції та оновлення транспортного комплексу (с.153-155), перерахувала форми розвитку ДПП та засоби його вдосконалення (с.162-165), навела пропозиції щодо форм активізації відносин державно-приватного партнерства в умовах децентралізації (с.166-167). У Висновках Барбір І.М. узагальнила отримані результати дисертаційної роботи, конкретизувала зміст проведеного дослідження та розроблених нею рекомендацій (с. 204-209). Авторкою опрацьовано і використано в дослідженні понад 120 джерел (с. 78-84, 126-132, 196-203).

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, наведених у дисертаційній роботі. Під час розроблення положень дисертаційної роботи Барбір І.М. застосувала загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, що дало їй змогу окреслити об'єкт і проблемне поле дослідження, проаналізувати світовий і вітчизняний досвід у досліджуваній сфері та обґрунтувати основні положення дисертації. Зокрема, серед застосованих методів у дисертації зазначаються системний метод; метод аналізу та синтезу; історичний метод; методи узагальнення та моделювання (с. 22). Авторкою виконано критичний аналіз джерельної бази, яка включає: законодавчі та нормативно-правові акти України, наукові праці вітчизняних і зарубіжних авторів, офіційні дані Державної служби статистики України та авторитетних міжнародних організацій, результати власних досліджень тощо. Сформульовані дисертанткою авторські наукові положення та результати її досліджень доповідалися на трьох міжнародних і трьох вітчизняних науково-практичних конференціях, що підтверджено опублікованими матеріалами з тезами її доповідей. Довідки про впровадження результатів свідчать про можливість їх використання зокрема для врегулювання «викликів у залученні державно-приватного партнерства до сфери автомобільного транспорту» (Чернівецька обласна рада) та «при прийнятті стратегічних програм» (Чернівецька міська рада).

Новизна основних наукових положень, висновків та одержаних результатів. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи Барбір І.М. визначається її метою: «обґрунтування організаційно-правового підходу розвитку державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту України і розроблення рекомендацій щодо його реалізації». Серед елементів наукової новизни дисертації одним із найбільш значущих є запропонований авторкою підхід до дослідження розвитку сфери автомобільного транспорту України, який полягає у виокремленні в публічному управлінні, серед інших, механізму залучення інвестиційної діяльності з державно-приватного партнерства у сферу автомобільного транспорту, це дало змогу встановити важливість внесення змін у чинному законодавстві за допомогою обґрунтування організаційно-правового підходу в загальній науковій концепції дисертаційної роботи. Важливим доробком Барбір І.М. є обґрунтування удосконалення інституційного забезпечення механізму залучення державно-приватного партнерства для розвитку (підрозділ 2.3 і 3.3). Запропоновані організаційно-правові та соціально-економічні

підходи зі залучення механізму державно-приватного партнерства у сферу автомобільного транспорту дають змогу брати до уваги як потреби суспільства в послугах цієї галузі, так і формування конкурентного економічного середовища в процесі реалізації проєктів ДПП (підрозділ 3.1). Авторкою обгрунтовано завдання державної політики у сфері автомобільного транспорту, доцільність використання можливостей, які надає співдружність між Україною та ЄС, важливість забезпечення прозорості процедур реалізації ДПП для підвищення інвестиційної привабливості автотранспортної галузі (підрозділ 3.2).

Повнота викладу основних наукових положень, висновків в опублікованих працях. Опубліковані Барбір І.М. праці висвітлюють представлені у дисертації положення наукової новизни та розроблених рекомендацій. Загалом, за темою дисертації опубліковано 10 робіт, серед яких 4 наукових праці, зокрема 3 статті у фахових виданнях України, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави, 6 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертації використано лише результати, які були отримані Іриною Миколаївною особисто. Кількість публікацій, їхній обсяг та якість відповідають вимога Міністерства освіти і науки України до дисертацій.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної роботи. Дисертація Барбір І.М. справляє позитивне враження, має важливе наукове і практичне значення. Проте окремі авторські позиції спонукають до дискусії.

1. У висновках до третього розділу (с.195) вказано: «Вперше досліджено та визначено перспективу розвитку механізму державно-приватного партнерства, зокрема у сфері автомобільного транспорту та реалізації політики щодо транспортної інфраструктури». Доцільно було б узгодити це формулювання із пунктом «уперше», наведеним у Вступі.

2. В анотації (с. 5) задекларовано: «Уточнено який механізм державно-приватного партнерства є найефективнішим, обгрунтовано авторське бачення щодо залучення концесійних договорів як механізму державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту». Доцільно б узгодити це твердження із відповідним пунктом новизни «удосконалено», що викладено у Вступі.

3. Дисертація виграє б, якби застосуванню проєктного менеджменту було приділено більше уваги. У дисертаційній роботі по це йдеться у Вступі в рубриці «набули подальшого розвитку» та Висновках у пункті 2 («Вивчення світового досвіду в частині використання проєктного менеджменту корисне для розроблення та обгрунтування державної стратегії застосування державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту України...») й у пункті 6 («місцевим органам виконавчої влади та органам місцевого самоврядування запропоновано реалізацію державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту щодо використання підходів проєктного менеджменту, що дає змогу постійно аналізувати витрати, економити ресурси, регулярно моніторити виконання проєктів»). Пропозиції щодо застосування проєктного менеджменту є лише декларативними.

4. Вільно використовуються словосполучення, які не є усталеними і не розкриваються в тексті: «...механізмів його історичного впровадження...» (с.2), «метод моделювання визначено для формулювання аналізів, схем та результатів» (с.22), «...економічного приросту країни...» (с.112), «...потребує певної кореляції щодо структурування» (с.121).

5. Вживаються недоречні словосполучення: «забезпечити приватного партнера бажанням до інвестування» (с.6), «визначення регулюючих пріоритетів» (с. 119, 165), «такі прогресії для України як інвестиційної країни у майбутньому сприятимуть інноваційному та прогресивному розвитку» (с.169), «такі прогресії слугуватимуть привабливістю України» (с. 190).

Загальний висновок

Дисертація Барбір Ірини Миколаївни на тему: «Розвиток державно-приватного партнерства у сфері автомобільного транспорту в Україні», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування», відповідає вимогам МОН України та рекомендується для подання до розгляду і захисту у спеціалізованій вченій раді.

Рецензент:

завідувач кафедри регіонального
та місцевого розвитку

Навчально-наукового інституту адміністрування,
державного управління та професійного розвитку

Національного університету

«Львівська політехніка»

д.е.н. доц.

Євген МАТВІЙШИН